- 1 -

新疆维吾尔自治区 2023 年度彩票市场
调控资金绩效自评报告

为贯彻落实党中央、国务院关于全面实施预算绩效管理决策

部署，根据《财政部关于开展 2023 年度中央对地方转移支付预

算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3 号）要求，

新疆维吾尔自治区财政厅认真组织开展了 2023 年度彩票市场调

控资金绩效自评，现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达彩票市场调控资金预算和绩效目标情况

1.下达预算情况。2023 年度，财政部分两批下达新疆 2023

年彩票市场调控资金 6136 万元，主要用于彩票销售网点能力提

升、改善彩票业务设施、彩票公益属性和社会责任宣传、规范彩

票市场秩序等方面，明细如下：

（1）2022 年 12 月，根据《财政部关于提前下达 2023 年彩

票市场调控资金预算的通知》（财综〔2022〕90 号），下达新

疆 2023 年彩票市场调控资金预算 4602 万元。

（2）2023 年 5 月，根据《财政部关于下达 2023 年彩票市

场调控资金预算的通知》（财综〔2023〕19 号），下达新疆 2023

年彩票市场调控资金预算 1534 万元。

2. 下达绩效目标情况。我区彩票市场调控资金区域绩效目

标具体如下：

- 2 -

彩票市场调控资金绩效目标表

（2023 年度）

专项名称 彩票市场调控资金

中央主管部门 财政部

省级财政部门
新疆维吾尔自治区

财政厅
省级主管部门

资金

情况

（万元）

年度金额： 6136

其中：中央补助 6136

地方资金

年度

总体

目标

目标 1：支持基层彩票销售场所发展

目标 2：促进省际之间彩票市场均衡发展

目标 3：优化本地区彩票品种及游戏结构

目标 4：有效规范彩票市场秩序

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 90%

投注终端数量 ≥上年数量的 90%

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 90%

彩票品种数量 [4,5]

质量指标

延时开奖等彩票销售安全事故发生率 ≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标
开设、调整、停止彩票游戏前向社会发

布公告及时率
100%

效益指标
社会效益

指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 90%

国家彩票公益属性和社会责任宣传力度 逐步提升

当地彩票市场秩序总体情况，是否发现彩票

相关违法违规行为；开展彩票市场日常监

督，有效查处违规行为，移送违法行为，核

查人民来信反映问题等情况。

有效维护市场秩序

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指

标

服务对象满意

度指标
彩民满意度 ≥90%

- 3 -

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区资金安排、分解下达预算情况。2023 年度，自治

区财政厅印发《关于提前下达 2023 年中央彩票市场调控资金预

算的通知》（新财综〔2022〕53 号）《关于下达 2023 年中央彩

票市场调控资金预算指标的通知》（新财综〔2023〕15 号）下

达彩票市场调控资金 6136 万元，其中：自治区福利彩票发行中

心（以下简称福彩中心）2380 万元，自治区体育彩票管理中心

（以下简称体彩中心）3756 万元。

2.自治区分解下达绩效目标情况。自治区按照中央下达的产

出指标、效益指标、满意度指标对绩效目标进行分解，具体如下：

- 4 -

2023 年中央彩票市场调控资金绩效目标表（福彩中心）

专项名称 福利彩票市场调控资金

所属专项 中央彩票市场调控资金

中央主管部门
国家福利彩票发行

管理中心
省级财政部门 自治区财政厅

省级主管部门 自治区民政厅 具体实施单位 新疆福利彩票发行中心

资金

情况

（万

元）

年度资金总额： 2380

其中：财政资金 2380

其他资金

总体

目标

目标 1：支持基层彩票销售场所发展
目标 2：促进省际之间彩票市场均衡发展
目标 3：优化本地区彩票品种及游戏结构
目标 4：有效规范彩票市场秩序

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 90%

投注终端数量 ≥上年数量的 80%

彩票销售网点数量 ≥上年数量的 80%

彩票品种数量 [4,5]

质量指标

延时开奖等彩票销售安全事故发生率 ≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标
开设、调整、停止彩票游戏前向社会发

布公告及时率
100%

效益指标
社会效益

指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 80%

国家彩票公益属性和社会责任宣传力

度
逐步提升

当地彩票市场秩序总体情况，是否发现

彩票相关违法违规行为；开展彩票市场

日常监管，有效查处违规行为、移送违

法行为，核查人民来信反映问题等情况

有效维护市场秩序

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指标
服务对象满
意度指标

彩民满意度 ≥90%

- 5 -

2023 年中央彩票市场调控资金绩效目标表（体彩中心）

专项名称 体育彩票市场调控资金

所属专项 中央彩票市场调控资金

中央主管部门
国家体育总局体育彩票

管理中心
省级财政部门 自治区财政厅

省级主管部门 自治区体育局 具体实施单位 新疆体育彩票管理中心

资金情况

（万元）

年度资金总额： 3756

其中：财政资金 3756

其他资金

总体

目标

目标 1：为维护发行销售安全和彩票市场秩序，在全疆范围内加强网点基础设施

建设，购置终端机及终端机系统集成。

目标 2：严厉打击非法彩票赌博活动，联合相关部门开展查处非法彩票，建设市

场合格管理协同工作机制，委托第三方开展实体店实地检查，维护彩票市场正

常秩序。目标 3：支持业务创新，积极拓展渠道类型。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 90%

投注终端数量 ≥上年数量的 80%

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 80%

彩票品种数量 ≥10 种

更新投注终端机数量 ≥1500 台

质量指标

延时开奖等彩票销售安全

事故发生率
≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标
开设、调整、停止彩票游戏

前向社会发布公告及时率
100%

成本指标
经济成本指

标

购置终端机单价 ≤1.4 万元/台

购置终端机系统集成费用 ≤500 元/套

规范彩票市场秩序费用 ≤47 万元

效益指标
社会效益指

标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 90%

国家彩票公益性和社会责

任宣传力度
逐步提升

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指

标

服务对象满

意度指标
彩民满意度 ≥90%

- 6 -

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。2023 年，中央下达新疆 2023 年

彩票市场调控资金 6136 万元，资金到位 6136 万元，到位率 100%。

2023 年，自治区下达彩票市场调控资金 6136 万元，其中：福彩

中心 2380 万元，体彩中心 3756 万元，到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析。2023 年，中央下达我区彩票市

场调控资金 6136 万元。截至 12 月底，实际支出使用 6135.39 万

元，预算执行率 99.99%，其中：福彩中心实际支出 2380 万元，

执行率 100%；体彩中心实际支出 3755.39 万元，执行率 99.98%。

（二）资金管理情况分析

自治区严格按照《彩票市场调控资金管理办法》等相关规定，

依法合规管理使用资金，加快预算执行进度，提高资金使用效益。

1.资金分配科学性。自治区财政厅严格按照中央对地方转移

支付管理制度及《彩票市场调控资金管理办法》等相关规定，根

据转移支付资金的保障内容和使用范围，综合考虑彩票机构上年

度销量、销售场所数、彩票品种和结构、机构间平衡系数以及上

年度绩效评价得分等因素，采用因素法分配资金，重点用于提升

彩票销售场所能力、改善彩票业务设施、支持宣传国家彩票公益

属性和社会责任等，突出市场调控资金在渠道建设、终端机购置

等业务设施、营销宣传等方面的基础保障作用，推动本地区彩票

- 7 -

市场高质量发展。

2.资金下达及时性。自治区财政厅收到资金文件后 30 日内，

严格按照资金管理办法等相关规定，研究提出资金分配方案，于

2022 年 12 月和 2023 年 5 月，分别印发《关于提前下达 2023 年

中央彩票市场调控资金预算的通知》（新财综〔2022〕53 号）

《关于下达 2023 年中央彩票市场调控资金预算指标的通知》（新

财综〔2023〕15 号），及时将 6136 万元中央市场调控资金及相

应绩效目标分解下达至福彩中心和体彩中心，在规定时间内完成

资金和绩效目标分解下达。

3.资金拨付合规性。自治区财政厅严格按照市场调控资金管

理办法和国库集中支付有关规定，按程序向彩票机构拨付市场调

控资金。彩票机构使用资金时，提出用款申请，自治区财政厅审

核后按规定支出。

4.资金使用规范性。根据资金管理办法规定，市场调控资金

主要用于改善彩票业务设施、提升彩票销售场所能力、支持业务

创新、规范彩票市场秩序以及支持宣传国家彩票公益属性和社会

责任等方面。自治区财政厅指导督促福彩中心和体彩中心严格按

照下达预算的科目和项目使用资金，未出现截留、挤占、挪用或

擅自调整等问题。

5.资金执行准确性。2023 年，自治区财政厅共拨付福彩中

心和体彩中心市场调控资金 6136 万元。在预算执行过程中，自

- 8 -

治区财政厅指导督促两个彩票机构依据工作实际制定支出计划，

依法合规加快支出进度，按要求完成全年预算执行。截至 2023

年底，执行金额 6135.39 万元，执行率 99.99%。

6.预算绩效管理情况。自治区财政厅按照全面实施预算绩效

管理的要求，建立健全全过程预算绩效管理机制，按规定科学合

理设置绩效目标，下达资金时将绩效目标分解，随文下达至两个

彩票机构，并对照绩效目标做好绩效运行监控。2023 年 5 月、8

月分别开展了绩效监控，对发现的绩效运行与预期绩效目标偏离

情况，及时督促两个彩票机构予以纠正，确保预算执行进度。2024

年 3 月，按照工作安排，组织两个彩票机构认真开展 2023 年度

中央市场调控资金绩效自评工作。

7.支出责任履行情况。按照预算管理规定，自治区财政厅收

到中央彩票市场调控资金后，及时足额将 6136 万元分解下达至

福彩中心和体彩中心。福彩中心和体彩中心严格按照市场调控资

金管理制度，将资金用于彩票销售场所能力提升和业务设施改善、

彩票公益属性和社会责任宣传、规范彩票市场秩序等方面，确保

资金使用合理、透明、安全。

（三）总体绩效目标完成情况分析

1.支持基层彩票销售场所发展。为销售网点配置新款终端机，

随着新款终端机的使用，全疆销售网点全年终端机配件更换率由

2022 年的 18.26%下降至 2023 年的 5.72%。

- 9 -

2.促进地区之间彩票市场均衡发展。2023 年，彩票机构针

对现有各类产品的功能和价值定位，打造结构合理、定位清晰、

销量均衡、协同发展的完善产品体系。合理布局不同渠道发展特

点的产品，满足购彩者的差异化需求。

3.优化本地区彩票品种及游戏结构。2023 年，体彩中心坚

持“三全”思维，全年结合总局中心统一的营销活动部署，持续

做好超级大乐透与 7 星彩的市场培育工作。全年通过服务号等多

媒体平台，营销推广拓展累计体彩用户 149217 人。年拓展新用

户 69189 人，全年新用户留存率为 90.09%。将电彩市场推广作

为长期工作重点，一体化推进各项基础性工作，以超级大乐透带

动 7 星彩，协同发力，努力实现乐透数字型体育彩票发展质量的

有效提升与市场规模的良性扩大。

4.有效规范彩票市场秩序。持续规范彩票市场秩序，净化彩

票市场环境，促进彩票事业持续健康良性发展。一是持续开展打

击非法彩票行动。加强打击非法彩票工作专题培训，定期组织各

层级工作人员及销售网点开展全面排查，确保各销售场所成为打

击非法彩票的“桥头堡、宣传栏”。二是做好监督检查工作。以

开展市场调研、新游戏上市培训、派奖促销活动等为契机，持续

做好打击非法彩票宣传工作监督检查。三是加强人员培训。加强

对业务员、代销者销售合规培训，强化未成年人不得购彩意识。

- 10 -

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

a.彩票销售额指标，财政部随文下达指标值为≥上年销售额

90%。2022 年全区彩票销售额 105.97 亿元，2023 年销售 148.96

亿元，实际完成上年销售额的 140%，完成率 140%，偏差率为 50%。

偏差原因：持续优化彩票结构，加大市场推广力度，促进销量提

升。

b.投注终端数量指标，财政部随文下达指标值为≥上年数

量的 90%。2022 年全区彩票销售终端机数量共 6697 台，2023 年

共 7326 台，实际完成上年数量的 109%，完成率 100%，偏差率为

19%。

c.彩票销售场所数量指标，财政部随文下达指标值为≥上年

数量的 90%，2022 年全区彩票销售网点数量共 7166 家，2023 年

共 7181 家，实际完成 100.2%，完成率 100%，偏差率为 10.2%。

d.彩票品种数量指标，财政部随文下达指标值为[4,5]，实

际完成 5 个，完成率 100%，偏差率为 0%。

（2）质量指标

a.延时开奖等彩票销售安全事故发生率指标，财政部随文下

达指标值为≤0.1%，实际完成 0%，完成率 100%，偏差率为 0%。

b.项目按期完成率指标，财政部随文下达指标值为≥90%，

- 11 -

实际完成 100%，完成率 100%，偏差率为 10%。

c.项目验收合格率指标，财政部随文下达指标值为≥90%，

实际完成 100%，完成率 100%，偏差率为 10%。

（3）时效指标

a.开设、调整、停止彩票游戏前向社会发布公告及时率指标，

财政部随文下达指标值为 100%，实际完成 100%，完成率 100%，

偏差率为 0%。

（4）成本指标

财政部下达的绩效目标中未设定成本指标。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

财政部下达的绩效目标中未设定经济效益指标。

（2）社会效益

a.彩票公益金筹集量指标，财政部随文下达指标值为≥上年

筹集量 90%，2022 年筹集彩票公益金 27.85 亿元，2023 年筹集

38 亿元，实际完成 136%，完成率 136%，偏差率为 46%。偏差原

因：彩票销售量增长，按比例计提的彩票公益金筹集量也随之增

长。

b.国家彩票公益属性和社会责任宣传力度指标，财政部随文

下达指标值为逐步提升，2023 年全区发放《理性购彩宣传手册》

5.4 万册，主动劝阻非理性投注行为；连续七年开展社会责任报

- 12 -

告编制工作，《责任彩票报告》首次获得五星级评价，跨入全国

前十名，彰显了国家彩票的公益属性和社会责任，逐步提升国家

彩票公益属性和社会责任宣传力度。实际完成 100%，完成率 100%，

偏差率为 0%。

c.为开展彩票市场日常监督，有效查处违规行为、移送违法

行为，核查人民来信反映问题等情况指标，财政部随文下达指标

值为有效维护市场秩序，贯彻落实总体国家安全观，主动防范化解

福彩领域风险隐患，围绕销售网点“消防安全、销售安全、合规经

营、规范形象、周到服务”五个方面，严格制定排查标准35条，

制定风险防控措施42项，有效维护彩票市场秩序。实际完成100%，

完成率100%，偏差率为0%。

d.购彩便利性和舒适性指标，财政部随文下达指标值有效改

善，为改善购彩便利性，解决销售网点设备老旧卡顿等问题，新

疆福彩中心使用中央市场调控资金，购置 1190 台彩票投注专用

设备更新换代，有效改善购彩便利性和舒适性。实际完成 100%，

完成率 100%，偏差率为 0%。

（3）生态效益

财政部下达的绩效目标中未设定生态效益指标。

（4）可持续影响

财政部下达的绩效目标中未设定可持续影响指标。

3.满意度指标完成情况分析。彩民满意度指标，财政部随文

- 13 -

下达指标值为≥90%，实际完成 96.97%，完成率 107.74%，偏差

率为 7.74%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

1.偏离的绩效目标

（1）完成率超出 30%及以上指标如下：

a.数量指标彩票销售额，2023 年销售 148.96 亿元，实际完

成上年销售额的 140%，完成率 140%，偏差率为 50%。指标偏离

原因为：一是 2022 年受疫情影响即开型游戏基本没有户外卖场

正常经营。今年，疫情结束，各地州市即开市场蓬勃发展，户外

卖场数量明显增加。同时市场向好的情况下，又有多款新票上市，

“全民健身活动”，“迈开步，动出彩”“音乐节”等活动多，

宣传范围广，品牌宣传活动多，对彩票销售起到很好的拉动效果。

二是体彩中心在 2023 年持续进行乐透数字型游戏市场培育工作，

全年完成多个大乐透拉新自主营销活动、7 星彩 16 周星期五购

彩日活动，营销活动已初见成效。三是去年年底世界杯结束后，

2023 年竞彩游戏热度有明显提升并持续保持，竞彩购彩者群体

增加，促使竞彩游戏销量增幅显著。四是为持续巩固游戏结构优

化成果，促进销量结构更加科学合理，确保全疆福彩市场健康发

展，2023 年，福彩中心把“加速新游戏市场培育、焕发老游戏

市场活力”作为调整游戏结构的重要着力点，围绕提升各游戏玩

- 14 -

法宣传推广技巧，积极参加、组织电脑票和即开票派奖、营销活

动等重点工作精准施策，稳健推动销量提升。全年福彩销量额

83.24 亿元，同比增加 23.92 亿元，增幅 40.32%。

b.社会效益指标彩票公益金筹集量，超出原因为：根据彩票

销售的增长，彩票公益金筹集量也同时增加。

（二）项目实施过程中存在不足和改进措施

1.项目实施过程中存在不足。通过绩效自评发现存在的主要

问题为：一是绩效目标指标值设置科学性有待提高。尤其是在数

量指标彩票销售额及社会效益指标彩票公益金筹集量指标值设

置部分存在评价标准难以量化、指标设置不够全面、不够准确等

问题；二是项目资金统筹安排的科学性、合理性有待进一步提高；

三是绩效目标运行监控力度应继续加强。

2.下一步改进措施。下一步，我们将不断加强项目资金使用

管理的绩效评价工作，完善绩效目标指标值设置，确保能全面真

实反映项目整体情况。完善工作流程，在前期准备、组织实施、

分析评价上形成切实有效的工作机制，不断完善绩效目标自评工

作，为绩效自评工作奠定坚实的基础。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果

按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10 号）规定，单位自评标准是：预算执行 10 分、产出指标 50

- 15 -

分、效益指标 30 分、服务对象满意度指标 10 分。经自评，2023

年度新疆彩票市场调控资金绩效自评价得分为 96.9 分，其中，

预算执行 9.9 分、产出指标 48 分、效益指标 29 分、服务对象满

意度指标 10 分，自评结果为“优”。

（二）绩效结果应用情况

自治区财政厅将会同彩票销售机构建立绩效管理信息共享

机制，及时整理、分析、反馈绩效目标评审、绩效监控意见和绩

效评价结果，并将其作为当年预算调整、绩效目标修正、完善项

目管理和安排以后年度预算的重要依据，着力提高绩效意识和财

政资金使用效益，切实提高资金使用效率，促进彩票市场健康稳

定发展。

（三）绩效自评结果公开情况

按照绩效公开相关要求，我们将通过自治区财政厅门户网站

和新疆福利彩票发行中心、新疆体育彩票管理中心门户网站对自

评报告进行公开，接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

各级巡视、审计和财政监督中未发现问题。

附件：中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

- 16 -

新疆维吾尔自治区转移支付区域（项目）

绩效目标自评表
（2023 年度）

转移支付（项目）

名称
中央彩票市场调控资金

中央主管部门 财政部

地方主管部门 自治区财政厅 资金使用单位

新疆福利彩票发

行中心、新疆体

育彩票管理中心

资金投入情况（万

元）

全年预

算数

（A）

全年执行数（B）
预算执行率

(B/Ax100%)

年度资金

总额：
6136 6136 99.99%

其中：中

央财政资

金

6136 6136 99.99%

地方资金

其他资金

资金管理情况

情况说明
存在问题和改

进措施

分配科学

性

严格按照转移支付管理制度和《中央

对地方专项转移支付管理办法>》《财

政部关于彩票市场调控资金管理办法

的通知》规定的范围和标准分配资金。

下达及时

性

根据《关于提前下达 2023 年中央彩票

市场调控资金预算指标的通知》（新

财综〔2022〕53 号）的通知，已严格

按照预算法及其实施条例、转移支付

管理制度规定以及资金管理办法规定

下达。

拨付合规

性

严格按照国库集中支付制度规定支付

资金，未出现违规将资金从国库转入

财政专户或支付到预算单位实有资金

账户等问题，资金拨付合规。

使用规范 严格按照下达预算科目和项目执行，

- 17 -

性 未出现截留、挤占、挪用或擅自调整

等问题。

执行准确

性

严格按照上级下达和本级预算安排的

金额执行，规范资金使用范围，做到

专款专用，杜绝截留、挪用、挤占情

况的发生，不存在执行数偏离预算数

较多的问题。

预算绩效

管理情况

严格按照上级下达的绩效目标，将资

金纳入本级预算绩效管理，并开展绩

效监控和绩效评价。

支出责任

履行情况

按照财政事权和支出责任划分有关规

定，足额安排资金履行本级支出责任，

支出责任履行情况良好。

总

体

目

标

完

成

情

况

总体目标 全年实际完成情况

目标 1：支持基层彩票销售场所发

展

目标 2：促进省际之间彩票市场均

衡发展

目标 3：优化本地区彩票品种及游

戏结构

目标 4：有效规范彩票市场秩序

改善销售设备功能，提高购彩便利性，提高彩

票公益属性和社会责任宣传力度，践行福利彩

票发行宗旨，传递福彩公益文化，为保障彩票

销售奠定基础。

绩
效
指
标

一

级

指

标

二级

指标
三级指标 指标值

全年实

际完成

值

未完成原因和

改进措施

产
出
指
标

数量

指标

彩票销售额 ≥上年销售额90% 140.61%

市场培育速率难

以预测，导致

2023 年初对年

度彩票销售规模

的预测趋于保守

投注终端数量 ≥上年数量的90% 100.94%

彩票市场培育速

率难以预测，指

标值设定趋于保

守

彩票销售场所数量 ≥上年数量的90% 102.31%

彩票市场培育速

率难以预测，指

标值设定趋于保

守

彩票品种数量 [4,5] 5

质量 延时开奖等彩票销 ≤0.1% 0%

- 18 -

指标 售安全事故发生率

项目按期完成率 ≥90% 100.00%

项目验收合格率 ≥90% 100.00%

时效

指标

开设、调整、停止

彩票游戏前向社会

发布公告的及时率

100% 100%

效
益
指
标

社会

效益

指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量90% 136.59%

彩票销售额完成

度高，根据销量

计提缴纳公益

金。

国家彩票公益属性

和社会责任宣传力

度

逐步提升 100%

当地彩票市场秩序

总体情况，是否发

现彩票相关违法违

规行为；开展彩票

市场日常监管，有

效查处违规行为、

移送违法行为，核

查人民来信反映问

题等情况

有效维护市场秩

序
100%

购彩便利性和舒适

性
有效改善 100%

满

意

度

指

标

服务

对象

满意

度指

标

彩民满意度 ≥90% 96.97%

说

明
无。